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Abstrakt

Práce se zabývá vybranými aspekty vlivu informačních technologií na ekonomiku

především v prostředí národní ekonomiky. Významná část práce je věnována

výzvám tzv. nové ekonomiky, proměnám tradičních ekonomických mechanismů

a informační asymetrii s naznačením současného krizového prostředí. Dále jsou

zhodnoceny zdroje ekonomického růstu a příspěvek ICT k produktivitě, především

pak ve státní správě a ve vnitropodnikové praxi. Rozebírány jsou sociální důsledky

a dopady používání současných informačních a komunikačních technologií na

společnost a úloha státu z několika různých pohledů. Naznačeno je působení

globalizace a vliv Evropské unie na sektor informačních technologií.
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Předmluva

Vliv informačních a komunikačních technologií (ICT) na náš všední život je stále

významnější. Klíčovými faktory úspěchu v dnešní společnosti nejsou pouze kvalitní

informace, ale také odpovídající technologické a legislativní zázemí jehož hlavní

úlohou je chránit autorská práva a pokud možno motivovat soukromé subjekty

k dalšímu vývoji a inovaci.

Obsahem této diplomové práce je vliv informačních technologií na ekonomiku,

tento vliv je popsán v různorodých oblastech, nechybí pohled na hledání efektivity

soukromého sektoru, státní správy nebo národní ekonomiky.

Hlavním cílem této práce je zmapování současném trhu informační ekonomie,

vývojové tendence sektoru, který je v současné době stále v útlumu, který je

obhajován tzv. hospodářskou krizi. Naznačit další možné vývojové trendy národní

ekonomiky a sektoru ICT obecně. Objasnit jakým způsobem působí ICT na vybrané

ekonomické veličiny. Vybraná témata jsou velmi obsáhlá, proto se vzhledem

k rozsahu celé práce dopouštím v některých případech určitých zobecnění, či

zjednodušení.

Diplomová práce je rozčleněna do pěti základních kapitol. První kapitola se zabývá

rolí informací v ekonomice, proměnou vybraných ekonomických mechanismů

a snahou najít způsob určení ceny informačního zboží. Druhá kapitola podrobně

probírá problematiku informační asymetrie, představuje její nejvýznamnější

průkopníky a zaměřuje se také na praktické příklady (nejen) z prostředí státní

správy. Třetí kapitola hledá a hodnotí cesty ekonomického růstu prostřednictvím

ICT. Zmíněna jsou téma globalizace, produktivity výrobních faktorů a řízení

informačních toků uvnitř libovolné organizace. Čtvrtá a zároveň svým obsahem

nejstručnější kapitola analyzuje proměnu potřeb lidského kapitálu v podmínkách

informační společnosti. Pátá kapitola se hlouběji věnuje významným národním

a evropským projektům, které podporují vznik a chod informační společnosti.

Téma práce bylo zvoleno především jako vhodné spojení současného studia, vlastní

praxí a pracovními zkušenostmi z významné mezinárodní telekomunikační
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společnosti a předchozího studia ekonomie a informačního managementu.

Úvod

Moderní informační a komunikační technologie významným způsobem ovlivňují

svět, ve kterém žijeme. Umožňují lidem překonávat prostorové i časové bariéry,

vznikají nové informační kanály. Hodnota informací však nespočívá pouze v jejich

vlastnictví, nýbrž ve schopnosti je proměnit v konkurenční výhodu.

Současná společnost je často označována jako informační, tedy společnost, kde se

rozhodujícím faktorem úspěchu stávají informace a to především v digitální podobě.

Iniciátorem těchto společenských změn se staly především informační

a komunikační technologie, které stály za masovým rozšířením dnes snad

nejvýznamnějšího média a to internetu. Hodnota a role informace v takovém

prostředí neustále roste, toto však ne vždy zohledňuje vývoj ekonomické teorie.

Tyto „nové“ jevy se stejně jako tato práce pohybují na pomezí informační vědy

a ekonomické teorie.

Informační ekonomika zkoumá a analyzuje způsob jakým informační

a komunikační zasahují do národní i světové ekonomiky a jak ovlivňují chování

jednotlivých subjektů. V takovéto ekonomice vzrůstá propojenost jednotlivých

regionů, vrůstá množství generovaných informacím, což si vyžaduje také zvýšené

nároky na efektivní zpracování těchto informací. Vzniklá situace vedla k určité

proměně společnosti, tato proměna má své pozitivní i negativní důsledky na lidský

život. Obecná aplikace ICT na zaběhlé procesy však většinou nic převratného

nepřináší. Stejně jako samotné ICT, které mají významný vliv na ekonomické

prostředí, což mnohdy vyžaduje odlišné přístupy k podnikání, tedy jistou proměnu

tržních mechanismů, ale v konečném důsledku se ekonomické zákony nemění.

Tato práce přináší rozmanitý, avšak ucelený a aktuální pohled vlivu ICT na

ekonomiku s důrazem na úlohu státu. Přináší několik praktických příkladů proměny

ekonomických mechanismů, vlivu informační asymetrie (nejen) na státní

rozhodnutí, proměnu ekonomických modelů a zabývá se úlohou lidského kapitálu

v dnešní ekonomice.
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1. Teoretické přístupy k roli informací v ekonomice

Informační a komunikační technologie, respektive ekonomické důsledky jejich

využívání se staly motorem dynamických změn v soudobé společnosti. ICT je

potřeba chápat především jako určitou technologickou základnu stojící mimo jiné za

zrození informační společnosti. V informační společnosti hrají významnou roli

především produkty nehmotné povahy, které jsou ze své podstaty nevyčerpatelné.

Tyto produkty se bezprostředně stávají předmětem trhu, kde významně ovlivňují

tradiční ekonomické mechanismy, proto se také velmi často začalo hovořit o „nové“

ekonomice.

1.1 Informační věda, informační proces

Teoretický základ pro budování informační společnosti poskytuje především

informační věda, která bývá velmi často zjednodušeně popisována jako vědecká

disciplína sledující cesty nebo vlastnosti, kterými organismy získávají, zpracovávají

a šíří informace. Informační vědu proto z ekonomického pohledu můžeme chápat

jako multidisciplinární integrační oblast.

Základní jednotkou informačního procesu jsou data, která mohou být prezentována

například jako znaky, symboly a číslice. Tyto lze zpravidla získávat měřením, čí

pozorováním reálných procesů. Interpretace těchto kódů pro záznam dat je de facto

smluvní a vychází z určité konvence. Naproti tomu informace lze definovat jako

data, která mají pro konkrétního příjemce konkrétní význam, jsou pro příjemce nová

a ve výsledku snižují jeho entropii. Správné pochopení informací ale není dost dobře

možné bez předchozích vědomostí a znalostí. Například máme-li elektrotechnické

vzdělání představuje pro nás hodnota impedance informaci o konkrétní součástce,

pokud toto vzdělání nemáme, je pro nás hodnota zdánlivého odporu a fázového

posuvu napětí při průtoku harmonického střídavého proudu jen souhrnem

nesmyslných dat. Informace lze také chápat jako data obohacená o relevantnost

a účelnost; přeměna dat na informace tedy vyžaduje znalosti [DRUCKER, 2005].
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Třetím významným pojmem informačního procesu jsou znalosti. Jejich vznik je

přisuzován vzájemné interakci mezi zkušenostmi, dovednostmi, fakty, vztahy,

hodnotami, myšlenkovými procesy a významem [VYMĚTAL, 2005]. Jinak řečeno

znalosti vznikají zasazení konkrétních informací do určitého kontextu. Do kontextu,

který se neustále vyvíjí a není konečný.

Pokud ale hovoříme o ekonomickém vlivu informačního procesu je nezbytné

základní posloupnost „data – informace – znalosti“ dále rozšířit. Nedílnou součástí

této posloupnosti se musí stát ekonomický efekt. V optimálním případě tedy nějaká

z forem zisku – např. ve formě konkurenční výhody, či obsazení části trhu.

Z pohledu ekonomického musí mít každý informační proces cíl, z pohledu

manažerského musí být informační proces v organizaci řízen. Základním kritériem

pro řízení a optimalizaci by mohla sloužit odpověď na následující otázku.

Jak poskytnout maximálně vyhovující služby za minimální ceny maximálnímu

počtu uživatelů s minimální administrativní náročností v optimálním čase

a optimální formě [VYMĚTAL, 2005].

1.2 Informace jako předmět trhu

Informace jsou v současné době velmi často označovány jako nejcennější zboží

(komodita) trhu. V tomto duchu je také často chápán pojem informačního průmyslu

jako v určitém smyslu také produkce a prodej informací. Informace však nelze

považovat za zboží v pravém slova smyslu, které vychází ze samotné podstaty

informací, kdy jen s těží nalezneme měrnou jednotku, která dokáže informaci ocenit.


[…]


ambiciózní v prosazování politik informační společnosti, ale všímá si také

pozitivního vývoje. V plánu je další významný nárůst investicí do informačního

sektoru a to o 60 % (k základně roku 2004).

Česká republika jako jeden z relativně nových členských států Evropské unie

zpracovala svůj první Národní lisabonský program (národní program reforem) pro

období let 2005 – 2008, který měl tři klíčové části.
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V první části byl kladen důraz především na makroekonomickou stabilitu země.

Část druhá se zabývala především mikroekonomickou oblastí, kde byl důraz kladen

na podporu výzkumu a vývoje a především také do všeobecného rozšíření ICT. Třetí

část byla věnována zaměstnanosti, flexibilitě pracovních míst a proměně požadavků

na vzdělávání.

Tento smysluplný koncept měl být schopným rozvíjet evropský potenciál s cílem

zlepšit hospodářskou výkonnost celé EU. Tyto stanové cíle je však potřeba co

nejlépe aplikovat do národohospodářské praxe, postupně vyhodnocovat a pracovat

na slabých místech konceptu. Současně je potřeba připomenou, že aplikace těchto

cílů závisí především na politické vůli, která se v politicky křehkém národním

prostředí hledá někdy velmi obtížně.
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Závěr

V předcházejících kapitolách jsme se zabývali vybranými teoretickými

i praktickými vlivy informačních a komunikačních technologií na ekonomiku.

Analyzována byla proměna vybraných tradičních ekonomických mechanismů, která

je v současné době patrná. Spolu se stavem informačního zahlcení se stává stále

častěji aktuální otázka informační asymetrie, zde jsme se mimo jiné stručně zabývali

také historií a vývojem samotné disciplíny.

Zmíněny byly také některé vybrané teorie ekonomického růstu, respektive možných

variant vývoje s výrazným vlivem informačních technologií na ekonomiku,

proměnu lidské práce a její produktivitu. S produktivitou práce a ICT souvisí

především vnitropodnikové ERP aplikace, jako hlavní nástroj při hledání efektivity

a úspor je v globalizované ekonomice významným tématem. Proměna potřeb

praktických vědomostí a univerzálnosti lidského kapitálu zde může sloužit jako

určitá výzva ke konkurenceschopnosti a budoucímu vývoji,.

Stručně jsou analyzovány důsledky současné hospodářské krize, především její

potencionální vliv na další investice do sektoru ICT a pohled na informační

asymetrii, která začala být v poslední době velmi diskutovaným tématem. Dále jsme

se zabývali postatou státu v informační společnosti na národní i evropské úrovni,

tedy budováním „jednotného“ informačního prostoru, který dokáže být

konkurenceschopný, efektivní a nediskriminující. Představena byla stručná historie

nejvýznamnějších iniciativ až po současné národní projekty a budoucí výzvy,

v podobě měnících se příležitostí a aktuálních otázek. Problémem zde stále ještě

zůstává především praktická aplikace jednotlivých programů do reálného života

a funkční legislativní zabezpečení.

Hlavní přínos práce je možné vnímat zejména ve shrnutí určité různorodé oblasti to

jak z makro i mikroekonomického pohledu. Důraz byl kladen na analýzu proměny

vybraných tržních mechanismů, která se odráží v následné proměně celé

společnosti, kde vznikají výzvy pro národní politiky zejména z pohledu

konkurenceschopnosti země. V práci nechybí analýzy současného stavu ani

prognózy možného budoucího vývoje informačního sektoru i ekonomiky.
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Obory nabízené a studované na ÚISKu připravují posluchače prioritně pro

neziskový sektor. Řada absolventů má však také tendenci profilovat se pro sektor

komerční. To se týká především studentů navazujícího magisterského studia, kteří

informační vědu mohou vnímat jako určité rozšíření své původní specializace.

Směrem komerčního sektoru se také ubírá tato diplomová práce, která odhaluje

základní ekonomické principy informačního sektoru, nabízí úvod do

vnitropodnikových systémů a zamýšlí se nad úlohou vlády. Diplomová práce

poskytuje obraz současné praxe informačních systémů a trendů celého informačního

průmyslu. Věřím, že práce pomůže k uvědomění si skutečného významu a hodnoty

našeho oboru v praxi.
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Seznam zkratek

ADSL Asymetric Digital Subscriber Line. Technologie vysokorychlostního přístupu

k internetu.

CDMA Code Division Multiple Access. Standard pro vysokorychlostní

mobilní sítě.

CRM Customer relationship management. Systém pro řízení vztahů se zákazníky.

ČR Česká republika.

ČSÚ Český statistický úřad.

ERP Enterprise Resource Planning. Informační systém zajišťující řízení

veškerých vnitropodnikových činností.

EU Evropská unie.

FRM Finance Resource Management. Systémy řízení finančních zdrojů.

GSM Global System for Mobile Communications. Světová standard pro mobilní

komunikaci.

HDP Hrubý domácí produkt.

HRM Human Resource Management. Systémy řízení lidských zdrojů.

ICT Informační a komunikační technologie.

ISVS Informační systém veřejné správy.

iZIP Elektronická zdravotní knížka dostupná prostřednictvím internetu.

KIVS Komunikační infrastruktura veřejné správy.

MMF Mezinárodní měnový fond.

MP3 Formát ztrátové komprese zvukových souborů.

92

MRP Manufacturing Resource Planing. Systém pro řízení výroby.

OECDOrganisation for Economic Co-operation and Development. Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj.

OSS Open-source software. Software s otevřeným zdrojovým kódem.

SCM Supply Chain Management. Systém pro řízení dodavatelského

SPF Ukazatel souhrnné produktivity výrobních faktorů

UMTS Universal Mobile Telecommunication Systém. Mobilní sítě

umožňující vysokorychlostní přenos dat.

ÚISK Ústav informačních studií a knihovnictví.

WiFi Standard pro lokální bezdrátové sítě.
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