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Diplomant svoji práci orientoval do oblasti vlivu ICT na ekonomiku a
role státu v informační společnosti, tzn. na tématiku, která je velmi aktuální
a kterou je možné zpracovávat z různých pohledů.

Autor při zpracování zvolil cestu od popisu teoretických přístupů
k roli informací v ekonomice, přes informační asymetrii a ekonomickou
hodnotu k ICT, ekonomickému růstu a k lidskému kapitálu. Navazující
druhá část pak rozebírá roli státu a legislativy v globalizované ekonomice.

Práce mohla být zpracována přehledněji a autor mohl k jednotlivým
kapitolám, vč. jejich názvů, přistoupit kreativněji. V úvodu se však měl
vypořádat s chápáním, resp. vazbou informací, informačního systému a
informačních a komunikačních technologií (které jsou uváděny v názvu
práce). To by výrazně zvýšilo srozumitelnost a kategorizaci tvrzení. Práce
má v řadě případů spíše charakter určitého výčtu, který není vždy ve vazbě
na další text (např. kapitola 3.8).

Slabší integrační vazba je viditelná i u kapitoly 5.9, která mohla být
uvedena v textu dříve a mohla posloužit i jako určité východisko. Pro
hodnocení vlivu ICT na ekonomiku se nabízela i statistická data
poskytovaná např. od EUROSTA, OECD nebo Světového ekonomického
fóra.

Průvodním znakem práce jsou bohužel i gramatické chyby.

Pro vlastní obhajobu doporučuji otázku, jak autor chápe vymezení
informačních a komunikačních technologií a informací.

Práci celkově doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm

dobře

V Praze, 9. září 2009 ....... c..l .............. .
Prof. Ing. Josef Basl, CSc.